
D.R.S. n. 2503 del 25/06/2025
       

      Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative

         SERVIZIO III – Gestione Risorse FSE e PAC
      Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto l’art.2 della L.R. 18/05/2000, n.1

Vista la Legge Costituzionale 18/10/2001, n.3, recante “modifiche al titolo V della parte II della Costituzione”;

Visto il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022 n. 9 recante “Regolamento di attuazione del Titolo ii della legge regionale 16 dicembre
2008, n.19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 13, comma 3, della legge regionale
17 marzo 2016, n.3;

Visto il D.P. Reg. n°442 del 13/02/2023 con il quale l‘Onorevole Presidente della Regione Siciliana ha conferito l‘incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Lavoro, dell‘Impiego, dell‘Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, all’Avv. Ettore
Foti, in esecuzione della Delibera della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023;

Visto il D.P. Reg. n°1865 del 07/05/2025 con il quale è stato prorogato l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Lavoro, dell‘Impiego, dell‘Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, all’Avv. Ettore Foti, in esecuzione della Delibera della
Giunta Regionale n.124 del 29/04/2025;

Visto il D.D.G. n. 1246 del 23/05/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Tripi l’incarico di Dirigente ad interim del
Servizio III – Gestione Risorse FSE e PAC del Dipartimento Lavoro;

Vista l'art. 1 della L.R. 19/05/2005, n.5;

Vista la L.R. 17 marzo 2016 n. 3, art. 15 comma 1 “Legge di stabilità regionale” che prevede l’istituzione dei cantieri di servizio in
favore dei comuni  della Sicilia, per i quali non si è provveduto ad emettere  i  decreti  di finanziamento nell'anno 2014 per mancanza
di  copertura  finanziaria, per un  importo  complessivo  di  20.000  migliaia  di  euro  con  la dotazione allocata nel  terzo  ambito  di
intervento  del  Piano  di cambiamento del documento di programmazione finanziaria del Piano  di azione e coesione (PAC) 2014-2020
con le procedure adottate ai  sensi della delibera CIPE n. 10/2015; 

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 202 del 6 giugno 2013 “Interventi per il contrasto della povertà e dell’emarginazione sociale”;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 241 del 3 luglio 2013 “Interventi per il contrasto della povertà e dell’emarginazione sociale –
modifica ed integrazione della deliberazione della Giunta regionale 202/2013”;

Vista la Direttiva Assessoriale 26 luglio 2013 di attuazione delle deliberazioni della Giunta regionale n.202 del 6 giugno 2013 e n.241
del 3 luglio 2013;

Visto il D.D.G. n.8849 del 12/06/2018 che approva l’Avviso pubblico n. 1/2018 per il finanziamento dei cantieri di servizi, da istituire
ai sensi dell’Art. 15, comma II della L.R. 17 marzo 2016 n.3;

Visto il D.D.G. 7713 del 16/05/2018 che approva le Linee Guida per la gestione dei cantieri di servizi;

Visto il Decreto del Dirigente Generale n.6044 del 27 aprile 2018 “Provvedimento di avvalimento dei sistemi di gestione e controllo e
delle piste di controllo già adottate per le tipologie di operazioni inerenti ai cantieri di lavoro e ai cantieri di servizi”;

Vista  la Delibera di Giunta Regionale n. 151 del 27 marzo 2022 “Programma Operativo Complementare 2014-2020 della Regione
Siciliana  –  Proposta  di  riprogrammazione  delle  risorse  finanziarie”  con  la  quale  al  C  d  R  Dipartimento  regionale  del  lavoro,
dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative, posto che si è rilevato notevole interesse per i cantieri, si propone
di verificare se residuano risorse per l'avvio di ulteriori cantieri di lavoro e cantieri ecclesiastici rispetto alla dotazione iniziale di euro
90.000.000,00;
Visto il D.D.G. n. 3341 del 15/11/2023 con il quale, al fine di procedere al finanziamento dei cantieri di servizi sopra citati, è stato
ridotto l’accertamento, sul capitolo di entrata 7562, per complessivi euro 3.785.189,32 e sono stati assunti nuovi accertamenti a valere
dell’esercizio 2024 per euro 3.406.670,39 e sull’esercizio finanziario 2025 per euro 378.518,93, afferenti al capitolo di spesa 313324;
Visto il D.D. n. 2278 del 29/11/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione che iscrive, in
entrata al capitolo 7562 e nella spesa al capitolo 313324, la somma di euro 10.485.701,49 nell’esercizio finanziario 2024, di cui euro
3.406.670,39 per il finanziamento dei cantieri di servizi ed euro 7.079.031,10 per il finanziamento dei cantieri di lavoro, ed euro
1.165.077,94 nell’esercizio finanziario 2025, di cui euro 378.518,93 per il finanziamento dei cantieri di servizi ed euro 786.559,01 per
il finanziamento dei cantieri di lavoro;
Vista la L.R. 9 gennaio 2025, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027;
Vista la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2 - Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027;
Visto il D.D.G. n. 3089 del 22/10/2024 con il quale, si dispone la modifica dell’accertamento n. 1363/2023 assunto con il D.D.G. n.
3341 del 15/11/2023 contabilizzato sul Capitolo 7562 capo XV (cod. E.2.01.01.01.003) del bilancio della Regione Siciliana, per il
finanziamento  dei  cantieri  di  servizi,  riducendo  l’accertamento  a  valere  dell’esercizio  finanziario  2024  per  euro  3.161.687,18  e



incrementando, di pari importo, lo stesso accertamento a valere dell’esercizio finanziario 2025;
Visto il D.D. n. 2132 del 29/11/2024 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione con il quale
sono introdotte le seguenti  variazioni:  iscrizione, in entrata al  capitolo 7562 e nella spesa al  capitolo 313324, la somma di euro
10.182.058,80 nell’esercizio finanziario 2025, di cui euro 3.161.687,18 per il finanziamento dei cantieri di servizi ed euro 7.020.371,62
per il finanziamento dei cantieri di lavoro, e la riduzione di pari importo nell’esercizio finanziario 2024 dello stanziamento già iscritto
con D.D. n. 2278 del 29/11/2023;
Visti  i comunicati prot. n. 2422 del 08/08/2023 e prot. n. 25668 del 30/08/2023 di riapertura dei termini per la presentazione della
manifestazione di interesse a valere sull’Avviso pubblico 1/2018;
Visto il comunicato prot. n. 38175 del 29/11/2023 con il quale sono stati pubblicati gli elenchi provvisori dei Comuni ammessi e non
ammessi alla ripartizione delle somme disponibili per il finanziamento dei cantieri di servizi di cui all’Avviso pubblico n. 1/2018;
Visto il comunicato prot. n. 14604 del 04/04/2024 con il quale a seguito delle osservazioni pervenute sono stati pubblicati gli elenchi
definitivi dei Comuni ammessi e non ammessi alla ripartizione delle somme disponibili per il finanziamento dei cantieri di servizi;
Visto  il D.D.G. n. 909 del 23/04/2024 di approvazione del piano piano di riparto delle somme disponibili per il finanziamento dei
cantieri di servizi in favore dei Comuni dell’Isola di cui all’allegato elenco;

Visto il D.D.G. n. 133 del 22/01/2025 di finanziamento ed istituzione nel Comune di Randazzo (CT) codice fiscale 00550290878, del
Cantiere di Servizi n. 488/CT per “ Manutenzione verde pubblico su tutto il territorio comunale, tutela ambietale, manutenzione verde
cimitero  comunale,  custodia  e  pulizia  gabinetti  pubblici  siti  in  largo  Monsignor  Mancini  e  Piazza  Ferdinando  Basile  ”   CUP
G29E24000000006 C.I.P. PAC_POC_1420/8/8_9/CS/488/CT – Codice Caronte SI_37298, per n. 12 lavoratori dell’importo decretato
pari a € 16.917,19 affidandone la gestione al Comune stesso;

Vista l’istanza prot. n. 9228 del 05/06/2025, e la documentazione allegata, presentata dal Comune di Randazzo (CT), tendente ad
ottenere il primo acconto pari al 20% dell’importo ammesso a finanziamento di cui al D.D.G. n. 133 del 22/01/2025 dalla quale si
evince altresì,  la riduzione  del numero dei partecipanti da 12 a 8 con un importo di progetto ridotto a €  10.403,94;

Vista l’istruttoria dell’istanza esitata positivamente il 23/06/2025;

Considerato,  di  dover  liquidare  e  quindi  di  autorizzare  a  favore  del  Comune di   Randazzo (CT), l’emissione del  mandato  per
l’erogazione del primo acconto dell’importo del progetto ridotto nella misura del 20% pari ad € 2.080,79 sul capitolo 313324;

 

D E C R E T A

Art. 1

Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del presente decreto, è  disposta la liquidazione e
l’accreditamento delle somme relative al primo acconto pari a € 2.080,79 (duemilaottanta/79), tramite mandato di pagamento a favore
del Comune di Randazzo (CT), sul conto corrente di tesoreria unica (Legge 29 ottobre 1984  n. 720),  nella misura del 20% del
progetto ridotto, a valere sull’impegno assunto con D.D.G. n. 133 del 22/01/2025 per l’istituzione del Cantiere di Servizi n. 488/CT per
“Manutenzione verde pubblico su tutto il territorio comunale, tutela ambietale, manutenzione verde cimitero comunale, custodia e
pulizia  gabinetti  pubblici  siti  in  largo  Monsignor  Mancini  e  Piazza  Ferdinando  Basile  ”   CUP  G29E24000000006  C.I.P.
PAC_POC_1420/8/8_9/CS/488/CT – Codice Caronte SI_37298.

La  liquidazione  del  secondo  acconto  (70%)  e  del  saldo,  se  dovuti,  saranno  accreditati  a  seguito  della  richiesta  del  Legale
rappresentante dell’Ente gestore ed a seguito degli adempimenti e delle procedure previste.

Art. 2

Il presente decreto sarà trasmesso, alla Ragioneria Centrale della Famiglia e delle Politiche Sociali e del Lavoro  per la registrazione ai
sensi dell’art.  9 della L.R. 15/04/2021 n. 9,  e al  Responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione
Siciliana ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015 n. 9.

                                                                                                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO III ad Interim 
                                                                                                                      (Dott. Vincenzo Tripi)                        

                             


		2025-06-25T12:24:06+0200
	Vincenzo Maria Giuseppe Tripi




